
 
 
 
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 
PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 

 Denominazione intervento: : 
Dotazioni tecnologiche ed informatiche per l’allestimento di una postazione outdoor 

per la produzione di video time-laps in ambito archeologico 

 Tipo di atto : DETERMINA A CONTRARRE 

 CIG : Z263BE4C81 

 Soggetto Attuatore : Parco Archeologico di Sepino (PARS) 

 

IL DIRETTORE  
DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

PREMESSO: 

- che il Parco Archeologico di Sepino (PARS), istituito con il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 123 del 24 giugno 

2021 di modifica dell’elenco di cui all'articolo 33, comma 3, lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 

dicembre 2019, n. 169, ha la missione di acquisire, conservare e valorizzare le proprie collezioni al fine di contribuire alla 

salvaguardia del patrimonio culturale, naturale e scientifico, nonché di promuovere la ricerca;  

- che con determina n. 95 del 10.07.2023, il direttore del PARS, constatata la necessità di potenziare le attrezzature tecnologiche ed 

informatiche a servizio del Parco Archeologico di Sepino e, in particolare, l’opportunità da parte dell’ente, di poter disporre di 

dotazioni tecnologiche ed informatiche per l’allestimento di una postazione outdoor per la produzione di video time-laps in ambito 

archeologico: 

a) il dott. Enrico Rinaldi, è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento; 

b) l’ing. Damiano Santillo, funzionario PARS, è stato incaricato delle attività di Progettista e di Direttore all’Esecuzione del 

Contratto; 

in riferimento all’intervento di forniture denominato “Dotazioni tecnologiche ed informatiche per l’allestimento di una postazione 

outdoor per la produzione di video time-laps in ambito archeologico”; 

 

VISTA la documentazione progettuale predisposta dall’ing. Damiano Santillo in riferimento all’intervento di forniture denominato 

“Dotazioni tecnologiche ed informatiche per l’allestimento di una postazione outdoor per la produzione di video time-laps in ambito 

archeologico”; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla fattiva realizzazione dell’iniziativa così come da documentazione progettuale 

predisposta, espletando i necessari adempimenti procedurali ed assumendo, tra l’altro, ogni necessaria determinazione a contrarre ai 

sensi dell’art. 17 del D. lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  

 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

- il Decreto 22 agosto 2017, n. 154: “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai 

sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”; 

- il Decreto del MIT del 7 marzo 2018, n. 49: “Regolamento recante: Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

PA-SEPINO|02/08/2023|DETERMINA 112



 
 
 
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 
PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

Evidenziati: 

- l’articolo 50 (Procedure per l’affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che:  

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

- l’articolo 52 (Controllo sul possesso dei requisiti) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che: 

1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 

modalità predeterminate ogni anno. 

 

Preso atto che non sussistono i rischi di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e che, pertanto, non è necessario 

elaborare un documento unico di valutazione del rischio da interferenze (DUVRI); 

 

Atteso che con l’individuazione dei fornitori dei servizi verranno rispettati i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e proporzionalità; 

 

Dato atto che il 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo per tutte le stazioni appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione 

elettronica nell’ambito delle procedure di gara, ai sensi del comma 2° dell’art.40 del D. Lgs. n.50/2016; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che ha innalzato da 1.000 a 5.000 

euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, per gli acquisti di beni e servizi; 

 

Atteso che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, trattandosi di importi inferiori alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

 
Constatato: 

a) che l’interesse pubblico che si intende soddisfare è relativo all’incremento delle dotazioni tecnologiche ed informatiche necessarie 

per lo svolgimento delle attività istituzionali del PARS; 

b) che le attività da svolgere sono: 



 
 
 
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 
PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

Fornitura di dotazioni tecnologiche ed informatiche per l’allestimento di una postazione outdoor per la produzione di video 

time-laps in ambito archeologico 

c) Per l'affidamento si intende seguire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D. lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., trattandosi di affidamenti per importi stimati inferiori a 140.000 euro. 

Nella fattispecie in esame l’affidamento diretto appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è in grado di 

assicurare celerità, speditezza, semplificazione amministrativa e una selezione ottimale dei contraenti rispetto all’interesse 

pubblico che si intende soddisfare. 

In particolare, si evidenzia che il neoistituito ente è totalmente sprovvisto delle dotazioni previste sicché occorre procedere con 

estrema celerità all’acquisto degli stessi. 

In riferimento ai requisiti di ordine generale, gli operatori economici interessati non devono trovarsi in nessuna delle cause di 

esclusione di cui al vigente codice degli appalti né in altre cause di esclusione dalla contrattazione, dalla partecipazione a gare di 

appalto o dalla stipula dei contratti con la Pubblica Amministrazione. 

d) che le principali caratteristiche contrattuali si sostanziano nell’oggetto specifico della prestazione e dei tempi di consegna; 

 

PRESO ATTO della determina n. 105 del 17.07.2023 con cui si è stabilito di procedere all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. da svolgere sulla piattaforma MEPA con la ditta: 

Denominazione: GRUPPO GALAGANT SRL 

Forma giuridica: società a responsabilità limitata 

Sede legale: Via Cola di Rienzo 212 - CAP 00192, Roma 

PEC: gruppogalagant@pec.it 

PEO: info@gruppogalagant.it 

Codice fiscale: 14197361000 

Partita IVA: 14197361000 

Numero REA:1503326 

per l’acquisto della seguente fornitura: 

ID Prodotti Descrizione 
Unità di 
misura 

Quantità 

1 ACTION CAMERA GOPRO GoPro HERO11 Black N 1 

2 ACCESSORIO GOPRO Sportello pass-through per cavo USB N 1 

3 ACCESSORIO GOPRO Caricabatteria doppio + 2 Batterie Enduro N 1 

4 ACCESSORIO GOPRO Custodia semi-rigida per fotocamera Casey N 1 

5 ACCESSORIO GOPRO Custodia protettiva N 1 

6 ACCESSORIO GOPRO Impugnatura + treppiedi MAX N 1 

7 ACCESSORIO GOPRO Supporto per manubrio/sellino/asta N 1 

8 ACCESSORIO GOPRO Supporto per tubi grandi N 1 



 
 
 
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 
PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

9 ACCESSORIO GOPRO 
SanDisk Extreme microSDXC 512 GB  
v30 or UHS-3 rating 

N 2 

10 BATTERIA 
Bosch S4008, Batteria per Auto, 74Ah, 680A, 
Tecnologia al Piombo Acido 

N 1 

11 TRASFORMATORE 

Tipo JZK Auto convertitore trasformatore di potenza 
DC 12V a 5V / 3A convertitore di tensione per 
ricarica telefono, auto audio, autoradio, ecc, con 
doppi connettori adattatore USB 2.0 o equivalente 

N 1 

12 CARICA BATTERIA 

Tipo NWOUIIAY Caricabatteria Auto di Carica 
6A/12V Multi Protezioni di Carica Automatico 
Caricatore Intelligente con Schermo LCD per Moto 
o equivalente 

N 1 

13 PORTABATTERIA PER ESTERNO 
Cassetta portabatteria in polipropilene per batteria 
100 Ah per barca/camper 

N 1 

14 PANNELLO PRESE 

Tipo Thlevel Pannello Presa Doppia USB per 
Caricabatteria da Auto con Accendisigari, 
Voltmetro LED Blu e Interruttore Indipendente per 
12V 24V Veicoli Auto Barca Camion Caravan 

N 1 

15 PC DESKTOP ALL IN ONE 27'' 

Tipo HP 27" processore Intel® Core™ i7, Memoria 
RAM 16 GB Hard Disk512 GB SSD, NVIDIA® 
GeForce® MX450 (2 GB), Windows 11 Home, 
Tastiera e Mouse Inclusi. Prodotto di riferimento 
7D5P9EA#ABZ o equivalente 

N 2 

16 SW MICROSOFT 
T5D-03532 MICROSOFT OFFICE HOME AND 
BUSINESS 2021 P8 

N 2 

 

Constatato che per l’acquisizione della fornitura suddetta sussistono oggettive difficoltà nell’utilizzo del Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Acquisiti dal parco i preventivi da parte della GRUPPO GALAGANT SRL, da ultimo quello prot. n. 1245 del 31.07.2023, per la 

fornitura suddetta per un importo netto complessivo di € 3.688,20 oltre IVA al 22%, pari ad € 811,40, per un importo lordo 

complessivo di € 4.499,60: 

 

Preso atto che, essendo gli importi inferiori ad euro 5.000, è possibile condurre la trattativa al di fuori del Mepa; 

  

Ritenuta la suddetta fornitura coerente rispetto al quadro delle necessità dell’Ente, congrua in merito al prezzo complessivo e 

confacente alle esigenze di questa amministrazione, sia per caratteristiche tecniche che, in particolare, per tempi di consegna, attesa la 

disponibilità dei prodotti in magazzino; 

 

Rilevato, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, al suddetto affidamento è stato attribuito il 

seguente CIG, acquisito dal sito ANAC n: Z263BE4C81; 

 

Vista la disponibilità finanziaria dell’importo netto complessivo di € 3.688,20 oltre IVA al 22%, pari ad € 811,40, per un importo 

lordo complessivo di € 4.499,60 sui seguenti Capitoli del bilancio di previsione - esercizio 2023 del PARS: 

- Cap. 1.1.3.040 altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

- Cap. 2.1.2.012 hardware 



 
 
 
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 
PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 

DETERMINA 

 

1. le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente richiamate; 

2. di procedere all’affidamento diretto extra Mepa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, con la 

ditta: 

Denominazione: GRUPPO GALAGANT SRL 

Forma giuridica: società a responsabilità limitata 

Sede legale: Via Cola di Rienzo 212 - CAP 00192, Roma 

PEC: gruppogalagant@pec.it 

PEO: info@gruppogalagant.it 

Codice fiscale: 14197361000 

Partita IVA: 14197361000 

Numero REA:1503326 

per la seguente fornitura per un importo netto complessivo di € 3.688,20 oltre IVA al 22%, pari ad € 811,40, per un importo lordo 

complessivo di € 4.499,60: 

 

ID Prodotti Descrizione 
Unità di 
misura 

Quantità 

1 ACTION CAMERA GOPRO GoPro HERO11 Black N 1 

2 ACCESSORIO GOPRO Sportello pass-through per cavo USB N 1 

3 ACCESSORIO GOPRO Caricabatteria doppio + 2 Batterie Enduro N 1 

4 ACCESSORIO GOPRO Custodia semi-rigida per fotocamera Casey N 1 

5 ACCESSORIO GOPRO Custodia protettiva N 1 

6 ACCESSORIO GOPRO Impugnatura + treppiedi MAX N 1 

7 ACCESSORIO GOPRO Supporto per manubrio/sellino/asta N 1 

8 ACCESSORIO GOPRO Supporto per tubi grandi N 1 

9 ACCESSORIO GOPRO 
SanDisk Extreme microSDXC 512 GB  
v30 or UHS-3 rating 

N 2 

10 BATTERIA 
Bosch S4008, Batteria per Auto, 74Ah, 680A, Tecnologia al 
Piombo Acido 

N 1 

11 TRASFORMATORE 

Tipo JZK Auto convertitore trasformatore di potenza DC 12V a 
5V / 3A convertitore di tensione per ricarica telefono, auto 
audio, autoradio, ecc, con doppi connettori adattatore USB 2.0 
o equivalente 

N 1 

12 CARICA BATTERIA 
Tipo NWOUIIAY Caricabatteria Auto di Carica 6A/12V Multi 
Protezioni di Carica Automatico Caricatore Intelligente con 
Schermo LCD per Moto o equivalente 

N 1 

13 PORTABATTERIA PER ESTERNO 
Cassetta portabatteria in polipropilene per batteria 100 Ah per 
barca/camper 

N 1 

14 PANNELLO PRESE 
Tipo Thlevel Pannello Presa Doppia USB per Caricabatteria 
da Auto con Accendisigari, Voltmetro LED Blu e Interruttore 
Indipendente per 12V 24V Veicoli Auto Barca Camion Caravan 

N 1 

15 PC DESKTOP ALL IN ONE 27'' 

Tipo HP 27" processore Intel® Core™ i7, Memoria RAM 16 
GB Hard Disk512 GB SSD, NVIDIA® GeForce® MX450 (2 
GB), Windows 11 Home, Tastiera e Mouse Inclusi. Prodotto di 
riferimento 7D5P9EA#ABZ o equivalente 

N 2 

16 SW MICROSOFT 
T5D-03532 MICROSOFT OFFICE HOME AND BUSINESS 
2021 P8 

N 2 

 



 
 
 
 

Ministero della Cultura 
PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 

 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SEPINO 
Contrada Altilia, 1 SP 82 – 86017 Sepino (CB) 
PEO: pa-sepino@cultura.gov.it.it 
PEC: pa-sepino@pec.cultura.gov.it 

 

 
3. che il CIG acquisito sul portale ANAC per il presente affidamento è Z263BE4C81; 

4. di autorizzare la spesa e di imputare la stessa sui seguenti capitoli del bilancio di previsione - esercizio 2023 del PARS: 

- Cap. 1.1.3.040 altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

- Cap. 2.1.2.012 hardware 

5. di non richiedere la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 53 c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e di avvalersi, altresì, della facoltà di non 

chiedere la prestazione della garanzia definitiva, essendo integrate, nel caso di specie, le condizioni di cui all’art. 53 c. 4 del D. Lgs. 

n. 36/2023;  

6. che il contratto sarà stipulato in forma scritta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito 

scambio di lettere, tramite PEC, ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, in modalità elettronica 

nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

mediante scrittura privata; 

7. che si provveda all’assolvimento degli obblighi di trasparenza, pubblicità e comunicazione ai sensi delle vigenti norme; 

8. di riservarsi ogni utile e successivo atto organizzativo, per intervenute esigenze o motivazioni istituzionali e contingenti. 

 

 
   IL DIRETTORE DEL PARS 
  Dott. Enrico Rinaldi 
 

 

 

 


		2023-08-02T11:14:08+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-08-02T13:15:20+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




